①关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品

或副产品对外销售的会计处理

本公司对于在首次施行本解释的财务报表列报 早期间的期初（即 2021 年

1 月 1 日）至解释施行日（2022 年 1 月 1 日）之间发生的试运行销售，本公司按

照解释 15 号的规定进行追溯调整。执行解释 15 号的规定，对财务报表无影响。

②关于亏损合同的判断

本公司对在首次施行解释 15 号（2022 年 1 月 1 日）时尚未履行完所有义务

的合同执行解释 15 号，累积影响数调整首次执行解释 15 号当年年初留存收益及

其他相关的财务报表项目，不调整前期比较财务报表数据。执行解释15号对2022

年 1 月 1 日财务报表无影响。

（5）执行企业会计准则解释第 16 号对本公司的影响

2022 年 12月 13日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16号》（财会〔2022〕

31 号，以下简称“解释 16 号”），解释 16 号三个事项的会计处理中：“关于

单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”

自 2023 年 1 月 1 日起施行，允许企业自发布年度提前执行，本公司本年度未提

前施行该事项相关的会计处理；“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股

利的所得税影响的会计处理”及“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权

益结算的股份支付的会计处理”内容自公布之日起施行。

①关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免

的会计处理

对于在首次施行解释 16 号的财务报表列报 早期间的期初（即 2020 年 1

江西百通能源股份有限公司 招股说明书

1-1-459

月 1 日）因适用解释 16 号单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认

的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂

时性差异的，本公司按照解释 16 号和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规

定，将累积影响数调整财务报表列报 早期间的期初（即 2020 年 1 月 1 日）留

存收益及其他相关财务报表项目。

根据解释 16 号的相关规定，对本公司 2020 年 1 月 1 日财务报表无影响。

对于在首次施行本解释的财务报表列报 早期间的期初（即 2020 年 1 月 1

日）至解释施行日（2023 年 1 月 1 日）之间发生的适用解释 16 号的单项交易而

确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关

资产，本公司按照解释 16 号的规定进行处理。

根据解释 16 号的规定，对 2021 年 12 月 31 日合并资产负债表的调整如下：

单位：元

资产负债表项目
2021 年 12 月 31 日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 35,683,994.11 923,845.39 36,607,839.50

递延所得税负债 1,122,658.77 1,122,658.77

盈余公积 26,280,460.01 -15,627.97 26,264,832.04

未分配利润 82,584,286.22 -183,077.64 82,401,208.58

少数股东权益 2,459,980.15 -107.77 2,459,872.38

对 2022 年 12 月 31 日合并资产负债表的调整如下：

单位：元

资产负债表项目
2022 年 12 月 31 日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 32,716,134.56 1,637,889.04 34,354,023.60

递延所得税负债 2,061,969.05 2,061,969.05

盈余公积 37,314,333.18 -40,752.17 37,273,581.01

未分配利润 181,672,928.51 -383,239.90 181,289,688.61

少数股东权益 2,275,625.24 -87.94 2,275,537.30

对 2021 年合并利润表的调整如下：

单位：元

江西百通能源股份有限公司 招股说明书

1-1-460

损益表项目
2021 年度

变更前 累计影响金额 变更后

所得税费用 20,765,753.96 198,813.38 20,964,567.34

少数股东损益 -203,415.83 -107.77 -203,523.60

对 2022 年合并利润表的调整如下：

单位：元

损益表项目
2022 年度

变更前 累计影响金额 变更后

所得税费用 35,977,893.22 225,266.63 36,203,159.85

少数股东损益 -184,354.91 19.83 -184,335.08

②关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处

理

本公司对于分类为权益工具的金融工具确认应付股利发生在 2022 年 1 月 1

日之前且相关金融工具在 2022 年 1 月 1 日尚未终止确认的，涉及所得税影响且

未按照解释 16 号的规定进行处理的，已进行追溯调整。执行解释 16 号对本公司

财务报表无影响。

本公司对于分类为权益工具的金融工具确认应付股利发生在 2022 年 1 月 1

日之后的交易，涉及所得税影响已按照解释 16 号的规定进行处理。

③关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计

处理

对于2022年 1月 1日之前发生的解释16号规定的以现金结算的股份支付修

改为以权益结算的股份支付交易，未按照解释 16 号的规定进行处理的，本公司

按照解释 16 号的规定进行调整，将累积影响数调整 2022 年 1 月 1 日留存收益及

其他相关财务报表项目，对可比期间信息不予调整。执行解释 16 号的规定，对

财务报表无影响

2022 年 1 月 1 日至解释 16 号施行日（2022 年 12 月 13 日）本公司无新增的

以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付。

2、会计估计变更

江西百通能源股份有限公司 招股说明书

1-1-461

本报告期主要会计估计未发生变更。

3、前期会计差错更正

[…]

（1）第一次前期会计差错变更

①前期会计差错更正的时间

大华会计师事务所（特殊普通合伙）出具了大华核字[2021]009718 号《关

于江西百通能源股份有限公司前期会计差错更正的专项说明的审核报告》，对公

司 2020 年存在的会计差错及公司进行的会计处理调整进行了审核确认。公司分

别于 2021 年 7 月 9 日召开的第二届董事会第二十九次会议和 2021 年 7 月 28 日

召开的 2021 年第四次临时股东大会审议通过了《关于前期会计差错更正的专项

说明的审核报告的议案》，并于 2021 年 7 月 13 日在全国股转系统发布了《前期

会计差错更正公告》。

②前期会计差错更正事项的主要原因

A、跨期调整

经公司梳理，公司存在煤炭采购跨期核算的情况、在建工程跨期核算的情况，

财务报表进行了追溯调整。

B、重分类调整

经公司梳理，存在一年内到期的非流动负债重分类、预付款项重分类差异的

情况，财务报表进行了追溯调整。

C、政府补助列报调整

与企业日常活动无关的政府补助计入营业外收入，财务报表进行了追溯调

江西百通能源股份有限公司 招股说明书

1-1-462

整，相应的调整了其他收益、营业外收入。

D、递延所得税资产调整

重新厘定可弥补亏损形成的应纳税暂时性差异，财务报表进行了追溯调整，

相应的调整了递延所得税资产、所得税费用。

E、合并抵消调整

经公司梳理，合并财务报表范围的子公司，其相互间交易现金流未完全抵销，

财务报表进行了追溯调整。

F、财务报表披露事项调整

公司发现 2018-2020 年度财务报表附注部分事项披露不够准确，财务报表附

注进行了追溯调整。

③前期会计差错更正的主要内容和范围

A、2020 年度

单位：元

会计差错更正的主要内容
会计差错更正的范围（影响

的报表项目）

调整金额

（调减为“﹣”）

公司煤炭采购跨期核算调整
预付款项 -473,061.86

存货 473,061.86

公司在建工程跨期核算调整

在建工程 3,146,112.92

其他非流动资产 -334,252.00

长期应付款 2,811,860.92

公司一年内到期的非流动负债重分类调

整

一年内到期的非流动负债 130,000,000.00

长期应付款 -130,000,000.00

公司重新厘定可弥补亏损形成的应纳税

暂时性差异

递延所得税资产 -12,136.73

所得税费用 12,136.73

④前期会计差错更正事项对财务报表的影响

A、对 2020 年度合并财务报表项目及金额的影响

单位：元

江西百通能源股份有限公司 招股说明书

1-1-463

受影响的报表项目

2020.12.31

（2020 年度）

重述前 重述额 重述后

资产合计 1,196,206,627.15 2,799,724.19 1,199,006,351.34

预付款项 11,577,791.40 -473,061.86 11,104,729.54

存货 41,988,884.87 473,061.86 42,461,946.73

在建工程 75,564,406.10 3,146,112.92 78,710,519.02

递延所得税资产 26,061,594.62 -12,136.73 26,049,457.89

其他非流动资产 30,794,513.48 -334,252.00 30,460,261.48

负债合计 673,627,756.73 2,811,860.92 676,439,617.65

应付账款 117,916,002.35 2,811,860.92 120,727,863.27

一年内到期的非流动负债 89,769,908.38 130,000,000.00 219,769,908.38

长期应付款 232,483,291.57 -130,000,000.00 102,483,291.57

归属于母公司股东权益合

计
519,827,955.24 -12,136.73 519,815,818.51

未分配利润 179,611,151.27 -12,136.73 179,599,014.54

股东权益合计 522,578,870.42 -12,136.73 522,566,733.69

负债和股东权益总计 1,196,206,627.15 2,799,724.19 1,199,006,351.34

所得税费用 27,917,787.70 12,136.73 27,929,924.43

注：上表仅呈列受影响的财务报表项目，不受影响的财务报表项目不包括在内，因此所披露

的小计和合计无法根据上表中呈列的数字重新计算得出。

B、对 2020 年度母公司财务报表项目及金额的影响

单位：元

受影响的报表项目

2020.12.31

（2020 年度）

重述前 重述额 重述后

负债合计 282,784,285.66 - 282,784,285.66

一年内到期的非流动负债 462,222.26 130,000,000.00 130,462,222.26

长期应付款 130,000,000.00 -130,000,000.00 -

注：上表仅呈列受影响的财务报表项目，不受影响的财务报表项目不包括在内，因此所披露

的小计和合计无法根据上表中呈列的数字重新计算得出。

（2）第二次前期会计差错变更

①前期会计差错更正的时间

大华会计师事务所（特殊普通合伙）出具了大华核字[2022]0011823《关于

江西百通能源股份有限公司 招股说明书

1-1-464

江西百通能源股份有限公司前期会计差错更正的专项说明的审核报告》，对公司

2020 年及 2021 年存在的会计差错及公司进行的会计处理调整进行了审核确认。

公司于 2022 年 8 月 12 日召开的第三届董事会第七次会议审议通过了《关于前期

会计差错更正的专项说明的审核报告的议案》，并于 2022 年 8 月 15 日在全国股

转系统发布了《前期会计差错更正公告》。

②前期会计差错更正的主要内容和范围

A、2020 年度

单位：元

会计差错更正的主要内容
会计差错更正的范围（影响的

报表项目）

调整金额

（调减为“﹣”）

固定资产折旧年限调整，对应调整未实

现售后租回损益及各报告期当期损益

固定资产 -18,766,636.79

其他非流动资产 -3,385,849.46

递延收益 3,757,516.28

营业成本 17,846,497.66

[…]

期初未分配利润 -8,299,677.87

固定资产折旧年限调整，对应调整管网

建设费收入、与资产相关的政府补助

递延收益 -2,335,493.60

其他非流动负债 -1,327,080.67

营业收入 794,063.17

其他收益 1,514,466.89

期初未分配利润 1,354,044.21

固定资产折旧年限调整，对应固定资产

减值准备

固定资产 624,118.82

资产减值损失 -624,118.82

固定资产折旧年限调整，重新厘定应纳

税暂时性差异

递延所得税资产 5,394,485.80

所得税费用 -3,658,043.28

期初未分配利润 1,736,442.52

固定资产折旧年限调整，合并报表权益

抵消调整

归属于母公司所有者权益 -16,141,304.44

少数股东权益 -87,519.20

归属于母公司所有者的净利

润
-10,956,602.96

少数股东损益 -63,029.54

资本公积 -99,334.79

B、2021 年度

江西百通能源股份有限公司 招股说明书

1-1-465

单位：元

会计差错更正的主要内容
会计差错更正的范围（影响的

报表项目）

调整金额

（调减为“﹣”）

固定资产折旧年限调整，对应调整未实

现售后租回损益及各报告期当期损益

固定资产 -17,482,857.67

使用权资产 -23,282,494.81

其他非流动资产 -3,865,154.62

递延收益 3,304,846.58

营业成本 22,692,621.99

营业外支出 -43,152.02

期初未分配利润 -25,285,883.71

固定资产折旧年限调整，对应调整管网

建设费收入、与资产相关的政府补助

递延收益 -3,904,676.48

其他非流动负债 -2,193,026.90

营业收入 865,946.23

其他收益 1,569,182.88

期初未分配利润 3,662,574.27

固定资产折旧年限调整，重新厘定应纳

税暂时性差异

递延所得税资产 10,491,770.10

所得税费用 -5,097,284.30

期初未分配利润 5,394,485.80

固定资产折旧年限调整，合并报表权益

抵消调整

归属于母公司所有者权益 -31,185,304.90

少数股东权益 -160,575.30

归属于母公司所有者的净利

润
-15,044,000.46

少数股东损益 -73,056.10

资本公积 -99,334.79

③前期会计差错更正事项对财务报表的影响

A、对 2020 年度合并财务报表项目及金额的影响

单位：元

受影响的报表项目

2020 年 12 月 31 日

（2020 年度）

重述前 重述额 重述后

资产合计 1,199,006,351.34 -16,133,881.63 1,182,872,469.71

固定资产 802,717,550.39 -18,142,517.97 784,575,032.42

递延所得税资产 26,049,457.89 5,394,485.80 31,443,943.69

其他非流动资产 30,460,261.48 -3,385,849.46 27,074,412.02

江西百通能源股份有限公司 招股说明书

1-1-466

受影响的报表项目

2020 年 12 月 31 日

（2020 年度）

重述前 重述额 重述后

负债合计 676,439,617.65 94,942.01 676,534,559.66

递延收益 38,880,361.07 1,422,022.68 40,302,383.75

其他非流动负债 12,098,362.35 -1,327,080.67 10,771,281.68

所有者权益合计 522,566,733.69 -16,228,823.64 506,337,910.05

资本公积 191,017,975.41 -99,334.79 190,918,640.62

未分配利润 179,599,014.54 -16,041,969.65 163,557,044.89

归属于母公司股东权益合计 519,815,818.51 -16,141,304.44 503,674,514.07

少数股东权益 2,750,915.18 -87,519.20 2,663,395.98

负债和股东权益总计 1,199,006,351.34 -16,133,881.63 1,182,872,469.71

营业利润 109,905,138.30 -14,677,675.78 95,227,462.52

营业收入 477,911,168.48 794,063.17 478,705,231.65

营业成本 301,669,281.30 17,846,497.66 319,515,778.96

其他收益 10,342,366.38 1,514,466.89 11,856,833.27

资产减值损失 -3,077,312.57 624,118.82 -2,453,193.75

资产处置收益 -1,603,469.02 236,173.00 -1,367,296.02

利润总额 109,930,621.32 -14,677,675.78 95,252,945.54

净利润 82,000,696.89 -11,019,632.50 70,981,064.39

所得税费用 27,929,924.43 -3,658,043.28 24,271,881.15

归属于母公司所有者的净

利润
81,830,790.77 -10,956,602.96 70,874,187.81

少数股东损益 169,906.12 -63,029.54 106,876.58

注：上表仅呈列受影响的财务报表项目，不受影响的财务报表项目不包括在内，因此

所披露的小计和合计无法根据上表中呈列的数字重新计算得出。

B、对 2020 年度母公司财务报表项目无影响

C、对 2021 年度合并财务报表项目及金额的影响

单位：元

受影响的报表项目

2021 年 12 月 31 日

（2021 年度）

重述前 重述额 重述后

资产合计 1,367,636,368.25 -34,138,737.00 1,333,497,631.25

固定资产 708,183,961.60 -17,482,857.67 690,701,103.93

使用权资产 237,587,857.87 -23,282,494.81 214,305,363.06

江西百通能源股份有限公司 招股说明书

1-1-467

受影响的报表项目

2021 年 12 月 31 日

（2021 年度）

重述前 重述额 重述后

递延所得税资产 25,192,224.01 10,491,770.10 35,683,994.11

其他非流动资产 23,627,419.07 -3,865,154.62 19,762,264.45

负债合计 713,511,781.43 -2,792,856.80 710,718,924.63

递延收益 39,633,617.37 -599,829.90 39,033,787.47

其他非流动负债 11,370,944.83 -2,193,026.90 9,177,917.93

所有者权益合计 654,124,586.82 -31,345,880.20 622,778,706.62

资本公积 96,743,315.03 -99,334.79 96,643,980.24

未分配利润 113,670,256.33 -31,085,970.11 82,584,286.22

归属于母公司股东权益合计 651,504,031.37 -31,185,304.90 620,318,726.47

少数股东权益 2,620,555.45 -160,575.30 2,459,980.15

负债和股东权益总计 1,367,636,368.25 -34,138,737.00 1,333,497,631.25

营业利润 106,961,201.81 -20,257,492.88 86,703,708.93

营业收入 789,180,787.84 865,946.23 790,046,734.07

营业成本 605,717,495.03 22,692,621.99 628,410,117.02

其他收益 15,040,647.73 1,569,182.88 16,609,830.61

利润总额 106,155,551.77 -20,214,340.86 85,941,210.91

营业外支出 2,700,729.03 -43,152.02 2,657,577.01

净利润 80,292,513.51 -15,117,056.57 65,175,456.94

所得税费用 25,863,038.26 -5,097,284.30 20,765,753.96

归属于母公司所有者的净

利润
80,422,873.24 -15,044,000.46 65,378,872.78

少数股东损益 -130,359.73 -73,056.10 -203,415.83

注：上表仅呈列受影响的财务报表项目，不受影响的财务报表项目不包括在内，因此

所披露的小计和合计无法根据上表中呈列的数字重新计算得出。

D、对 2021 年度母公司财务报表项目无影响

（4）调整是否符合《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和

会计差错更正》和相关审计准则的规定

上述两次会计差错更正调整前后，公司 2020 年-2021 年主要财务数据变动

情况如下：

单位：万元

江西百通能源股份有限公司 招股说明书

1-1-468

调整前后金额
2021-12-31/2021 年 2020-12-31/2020 年

变动金额 变动比率 变动金额 变动比率

资产总额 -3,413.87 -2.50% -1,333.41 -1.11%

归属于母公司的股东权

益合计
-3,118.53 -4.79% -1,615.34 -3.11%

归属于母公司所有者的

净利润
-1,504.40 -18.71% -1,096.87 -13.40%

营业收入 86.59 0.11% 79.40 0.17%

注：变动比率=变动金额/原始财务报表金额

如上表所示，上述会计差错更正对公司净利润、净资产等影响占比较小，相

关偏差未对公司财务报表使用者对财务报表的使用造成重大影响，系公司在申报

前的上市辅导和规范阶段，存在不规范或不谨慎的会计处理事项进行会计差错更